Resposta ao Requerimento nº 999/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre vagas de estacionamentos direcionadas a pessoa

com deficiência na Rua Americana, Jardim Imperial.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 14 de agosto de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE

VALINHOS

SECRETARIADEMOBILIDADEURBANA

Valinhos,EstadodeSãoPaulo,09deAgostode2023.

DA:SecretariadeMobilidadeUrbana—S.M.U.PARA:DepartamentodeAssuntosInstitucionais

REF:RequerimentosVereador21ºSessão—Requerimentonº999/2023—Processonº19474/2023.

EmatençãoàRequerimentosVereador21ºSessão—Requerimentonº999/2023

daautoriadoNobreVereadorFranklinDuartedeLima,solicitandoinformaçõessobrevagasde

estacionamentosdirecionadasapessoacomdeficiência,naruaAmericana,bairroJardimImperial:

(1)Considerandoademandadepacienteseclientesquefrequentamaclinicadehidroterapia,localizadanaruasAmericana,foirealizadaalgumaanálisesobreaquantidadedevagasdisponíveisparapessoas

comdeficiêncianoentornodoestabelecimento?(sic)

(2)Háplanosouprojetosparaaumentaronúmerodevagasdeestacionamentoexclusivasparapessoas

comdeficiêncianaruaAmericana,visandoatendermelhorasnecessidadesdosfrequentadoresda

clínicadehidroterapiaeoutraspessoascommobilidadereduzida?(sic)

(3)Quaissãooscritériosutilizadosparadefiniradistribuiçãoelocalizaçãodasvagasparapessoascom

deficiêncianacidade,ecomoessescritériosseaplicamàruaAmérica,especialmenteconsiderandoa

presençadaclínicadehidroterapia?(sic)

(4)Existeapossibilidadederealizarumestudoespecíficodeacessibilidadeedemandanaregião,

levandoemcontaaclínicadehidroterapiaesuasnecessidadesdeestacionamentoparapessoascom

deficiência?(sic)

(5)AMunicipalidadeoferecealgumtipodeincentivoouapoioparaestabelecimentoscomoaclínicade
hidroterapia,quebuscammelhoraraacessibilidadeemsuasimediações,incluindoadisponibilizaçãode

maisvagasdeestacionamentoparapessoascomdeficiência?(sic)

(6)Comoérealizadaafiscalizaçãodousoadequadodasvagasreservadasparapessoascomdeficiência

naruaAmericana,garantindoquesejamutilizadassomenteporveículosautorizados?(sic)

(7)Casonãoexistamplanosimediatosparaaimplantaçãodenovasvagas,quaisoutrasmedidasestão

sendoadotadasparamelhoraraacessibilidadeeamobilidadedepessoascomdeficiêncianarua

América,nobairroJardimImperial?(sic)

1.NasproximidadesdaclínicaexisteumavagaPcDnaRuaAmericana,nº509,euma
vagaPcDnaRuaJoséBonifácio,próximoaocruzamentocomaRuaAmericana.As

vagassãoexecutadasconformedemandaesolicitaçãodemunícipes,em

conformidadecomaResoluçãoCONTRAN,nº965/2022;

2.Serárealizadoestudoparaverificaçãodanecessidadedaexpansãodonúmerode

vagasPcDnolocal;

3.Respondidonoitem1;

4.Respondidonoitem1,considerandoaindaqueempreendimentoscomerciaisdevem

possuirasvagasespecíficasparasuaatividadedentrodesuapropriedade,não

impactandoosetorpúblicoparaodesenvolvimentodesuaatividade;

5.Respondidonoitem1;

6.OslocaissãofiscalizadosatravésdasrondasexecutadaspelosfiscaisdaSecretaria

deMobilidadeUrbanaequandosolicitadoatravésdedenúncia;

PAÇOMUNICIPAL-PALÁCIOINDEPENDÊNCIA|RuaAntônioCarlos,301-Centro|Valinhos-SP|CEP13270-005

Fone:(19)3849.8000|e-mail:imprensa(dvalinhos.sp.gov.br|site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE

SECRETARIADEMOBILIDADEURBANA

7.AmelhoriadainfraestruturadeacessibilidadeemviascomoaRuaAmericanaé
planejadaatravésdedadoscoletadospelomonitoramentodolocal,recebimentode

demandasetratativascomConselhoMunicipaleitosdaPessoacom

Deficiência.

Limitadosaoexposto,subscreva

Atenciosamente,

ecretárioV

PAÇOMUNICIPAL-PALÁCIOINDEPENDÊNCIA|RuaAntônioCarlos,301-Centro|Valinhos-SP|CEP13270-005

Fone:(19)3849.8000|e-mail:imprensa(Ovalinhos.sp.gov.br|site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B4061DMPN6281WA0
		2023-08-21T15:19:50-0300